Ita Domini in causa Domini Friderici Messchens zu Reichenbach/ Mense Jul. Anno 1621. (Verba sentent. So ist seyo gedacht von Röderich wehr berührt 1. o. s. si ihue an Reichs, Thalern als 4. Reichsthl. zu s. ante s. gerechnet / getheuen warden/ seiner Verschreibung nach/ darinnew er sich zu aangen Rthl. verpflichtet/ mit dergleichen ganzen Reichsthl. zu bezahlen schuldig/ B. R. W.)

#### DEFINIT. X.

*Sub appellatione Sexagene in dubio intelligitur Sexagena antiqua, nisi aliud circumstantia suadant.*

Dubium non est, quin sub appellatione monetæ iis in locis, ubi plures monetæ uno nomine continentur, veluti sunt aurei Ungarici & Rhenani, Sexagenæ novæ 60 grossorum & antiquæ 20 grossorum, &c. intelligatur moneta ea, † quæ ex consuetudine loci communiter frequentatur, quæque altera est usitator, l. licet Imperator. 74 in fin. l. si servus plurium. 50. ff. de legat. 1. † Nisi forsitan aliud inter contrahentes actum appareat; Id quod ex natura rei subjectæ, vel ex quantitate vel aliis conjecturis colligi potest, l. cum quid. 3. ubi Bartol. n. 8. si cert. pet. † Nam venditare magni precii pro sexagenis, in dubio res ipsa suadet, partes non de sexagenis antiquis sed novis egisse, Bartol. in dict. l. cum quid 3. ff. d. t. num. 2. † Aut, si moneta aliqua certa præcellit, palam inde sit, monetam eandem restituendam esse, Bald. in l. multum interest. 6. n. 2. C. si quis alteri vel sibi &c. Johan. Köpp. quest. 26. n. 5. † Quod si verò in loco contractus, vel ubi res sita est, & in loco ubi solutio facienda, diversæ sint monetæ, hoc casu moneta in loco contractus usitata attenditur, Bartol. in l. semper in stipulationibus, num. 5. ubi & Cagnol. num. 5. ff. de Reg. Jur. † At quid si ex subjectâ materiâ ejusq; qualitate, vel ex naturâ contractus, aut aliis circumstantiis de mente contractuum non appareat, nec loci consuetudo rationem decisionis præbeat? Tum certè in dubio pro moneta minori concludendum, ideoque partes de aureis Rhenanis, non Ungaricis, vel de sexagenis antiquis, non novis sensisse intelligitur dict. l. semper in stipulationibus. ff. de Reg. Jur. Joh. Köpp. dict. quest. 26. n. 9.

Ita Domini in causa Sempronii Hasers zu Dentschleben/ Mens. Octobr. Anno 1627. (Verba sentent. Das Simon Warwigt

ang eine Obligation wider euch gelagert/ darinne ihr ihm zu Schreck schuldig worden/se. Da nun aus andern Umständen und Verwüthungen nicht zu vernebmen/ auf was für Schreck ihr mit einander gehandelt hättest/ so würden im Zweifel zu alte Schreck verstanden/ und ihr möchtet ihm so viel neue Schreck zu zahlen nicht angehalten werden/ B. R. W.)

#### DEFINIT. XI.

*Solutio quandoq; probatur presumptionibus & conjecturis.*

Solutio quia facti est, non presumitur sed probari debet, l. in bello. 12. §. fatti. 2. ff. de capt. & postl. reuersi. l. 5. ff. de probat. Jac. Menoch. lib. 6. presumpt. 18. † Sufficit tamen ad solutionem demonstrandam probatio conjecturata seu presumpta, Joseph. Mascard. vol. 3. de probat. concl. 1318. num. 26. Menoch. lib. 3. pres. 15. num. 2. † Veluti, ex diurnitate atque silentio desumpta, quando scilicet Creditor distulit multos annos petere creditum; Nam tūm temporis cursu & prescriptione presumatur debitor soluisse; † Qui enim tempore liberatur, similis est ei, qui satisfacit, l. si pupillus. 45. §. ult. ff. de admin. tutor. † cum temporis cursus tollat actionem personalem & realem l. sicut 3. l. omnes. 4. C. de presc. 30. vel 40. annor. Et qui tamdiu tacet, † censetur juri suo renunciare l. si eo tempore. 6. C. de remiss. pign. junct. l. cum in plures 60. §. locator borrei 6. ff. locat. Menoch. dict. pres. 135. num. 3. Mascard. dict. concl. 1318. num. 27. † Eò quoque pertinet conjectura desumpta ex qualitate Creditoris & Debitoris, putà, si Creditor est persona cauta & administrator bonorum debitoris, unde sibi facile solvere potuisse, l. cum de indebito 25. ff. de probat. l. eleganter. 24. §. qui reprobos. 1. ff. de pign. act. Bartol. in l. si cum venderet. 13. §. ult. ff. de pignor. action. item: † Quando Creditor diu distulit petere extra judicium, vel in jus vocare ipsum debitorem, cum facilè ei fuerit petere & experiri contra eum, vel ejus filios & heredes, Afflict. dict. decif. 13. num. 21. † Aut, si Creditor diversæ summarum & quantitatis noluerit pro tenui summâ credere & fidem sequi ipsius debitoris, sed eam exigit. † Quo certè casu presumitur etiam factum pro summa majore. Afflict. dict. decif. 13. numer. 22. vel si Creditor mutuum sumserit à debitore. † Et quæ sunt aliae presumptions relatæ à Menoch. & Mascard. d. loc. Ubi tamen notandum, quod presumptionibus istis locus sit, quando agitur non de Credito recenti & novo; † Sed de antiquo, cuius probatio difficultis est, Afflict. 1. dict. decif. 13. n. 23. Menoch. dict. presumpt. 135. n. 22.

Ita Domini in causa Georgii & Martini der Breuningen zu Budissen/ Mense Februar. Anno 1625. (Verba sent. Dieweil aber dennoch Barthol Roland unumehr 12. Jahr nacheinander stell geschwiegen/ und unangesehen er ein dürfstiger Mann/ und des Geldes benötiget gewesen/ doch nichts weiters gefordert/ sondern auch um eiu Bülehen ersucht/ welches von ihm außer Zweifel nicht geschehen/ da er mit Recht etwas zu fordern gehabt hätte/ sc. So ist aus diesen und andern starken Vermuthungen, presumtive dafür zu halten/ das die Auszahlung vorgedachter Schuld von euch geschehen/ derowegen ihr ihm/ ehe gnd zuvor solche Vermuthungen beständiger Weise von ihm umgestossen/ etwas ferners abjstaaten nicht verpflichtet seyd/ B. R. W.)

In causa Nicolai Voigten & Martini Reinhardis ad requalificationem Quætoris zu Liebenwerda/ Mens. Augusto, Anno 1629.

Et in causa Johannis Georgii à Schönberg/ Mens. Majo, Anno 1633.

#### DEFINIT. XII.

*Solutio debiti per instrumentum penes debitorem repertum non probatur, licet fuerit cancellatum.*

Debitor exhibens chirographum pro liberato non habetur, nisi à Creditore sibi redditum probetur, factamve à se solutionem, l. 2. ubi Accurs. ff. de part. l. si chirographum. 24. ff. de probat. l. pecunie. 12. & seq. C. de solut. Aut. Fab. in Codic. lib. 8. tis. 29. defin. 1. numer.

- 2 mer. i. † Non enim ex sola Chirographi possessione induci potest tacitum pactum de non petendo, sed ex, à demum restitutione, quæ per ipsum Creditorē, aliumve mandantis Creditoris nomine facta probatur,
- 3 Fab. dict. loc. † Nihilominus pro debitore haud levius inde oritur præsumtio, si integræ sit existimationis,
- 4 quæ ipsi prodesse potest haec tenus, † ut vel in Creditorē onus probandi transferatur, dict. l. si chirographum 24. & l. seq. ff. de probat. † vel petenti debitori de solutionis veritate, aut Chirographi redditione juramentum in supplementum deferatur, arg. l. admonendi. 31. ff. de jurejur. l. in bone fidei. 3. C. de reb. cred.
- 5 & jurejur. † Quod ipsum tamen non semper verum est, sed in causa cognitione totum versatur, & pro personarum causarumque varietate judicantis arbitrio relinquendum. Vid. omnino Joseph. Mascard. de probat. vol. concl. 476. † Nam non majorem facit probationem solutionis instrumentum penes debitorem cancellatum repertum: Chirographo namque existente penes debitorem, quid interest, an sit cancellatum, nec ne, quum sit in potestate debitoris, ut cancelletur.
- 8 aut non? † ideoque quod dicitur, ex Chirographi cancellatione præsumi solutionem dict. l. si chirographum. 24 ff. de probat. sic accipendum videtur, si penes Creditorem cancellatum reperiatur, Ant. Fab. in Codic. dict. tit. 29. defin. 28. n. 12. † At si penes debitorem reperiatur Chirographum, sive sit cancellatum, sive non, nunquam inducenda ex eo est præsumtio solutionis aut liberationis, sed tantum convenienciae taciti partis de non petendo, † eo demum casu, quo probatur redditum à Creditore, ut in l. 2. ff. de paci. aut ab alio ex voluntate & mandato Creditoris, ut in l. Creditorē. 7. C. de remiss. pign.

Ita Domini in causa Rudolphi à Ponickau in Höjerswerda Mense Jun. Anno 1629. (Verba sent. Ob nun wohl eines Gläubiger's Schuld-Verschreibung bey euch vorhanden/ die weil ihr aber dennoch von ihm nicht quittiert worden/ und wie ihr solche Schuld-Verschreibung an euch gebracht/ nicht erweisen könnet/ So seind ihr auch der geschehenen Zahlung wegen hierdurch gnußsam nicht versichert/ sondern ihr könnet berührte Schuld noch einstien zu bezahlen wohl besprochen werden/ B. R. W.)

Et in causa Valentini Writsch zu Döbeln/ Mense Octobr. Anno 1636. (Verba sent. Wenn ihr nun gleich eure Obligation, so gerissen ist/ in Händen habet/ So ist doch dadurch die Zahlung nicht erwießen/ ic.)

### DEFINIT. XIII.

*Totius debiti solutio non probatur quittatione Creditoris, si ad certam summam hac præsumtive restringi queat.*

- 1 Inter modos probandi solutionem optimus ille videtur, qui fit per confessionem ipsius Creditoris, ejusve scripturam. † Etsi enim solutio per testes quoque probetur, Joseph. Mascard. de probat. vol. 3. concl. 13. 8. n. 16. Attamen tutius agit Debitor probando solutionem, † per scripturam & quittationem Creditoris super solutione confessam, siquidem testibus non creditur, nisi etiam deponant & dicant, ex qua causa fuerit solutum, Mascard. dict. loc. † Quin & si conventionem inter partes, ut actus in scriptis celebretur, adeo quod sine scriptura partes non contraxissent, necessariò requiritur cum scriptura ad probandam solutionem, † cum eo vinculo, quo quid introductum est, illud etiam dissolvi debeat, l. nihil tam naturale 35. ff. de Reg. Jur. l. testium. 28. ubi Dd. C. de testib. † Planè in quittatione Creditoris non tam verbis quammenti ejus est inhaerendum: Quid enim si Creditor falsus fuerit, debitum sibi totaliter esse solutum, (Ex sey gar bezahlet.) ex tenore autem instrumenti apparatur, debitum fuisse divisum in certas summas ac portiones, ac super harum unā vel alterā solummodo scripturam quittationis fuisse confessam? † Utique cum Carpz. Defin. Vol. I.

confessio Creditoris ad illam tantummodo summam erit restringenda. † Faciens namque actum præsumit facere eo modo, quo sibi utilior esse potest, ut scribit Bart. in l. gerit. 28. num. 21. ff. de acq. hered. Jat. Menoch. lib. 3. præf. 136. num. 16. † Et verba generalia semper ex eo, quod verisimile est, recipiunt interpretationem, l. i. ubi Bald. ff. test. quæmad. aper. Ant. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 16. defin. 21. n. 9.

Ita Domini in causa Margarethen Ellensbachin in Weissen/ M. Sept. Anno 1600. (Verba sent. Ob ihr nun wohl in solcher Quittung befennet/ daß euch der Schenke gar bezahlet habe/ die weil aber dennoch darläunen fernier zu befindet/ daß ihr unterschiedene Posten von thine zu sodern gehabe/ von welcher Posten einer allein damals gehandelt worden/ ic. So seind auch vorerwähnte Wort daran allein zu verstehen/ und hi demnach der Schulden der die angejogene exceptionem solutionis anderer Geistait/ dann geschehen/ und wie Recht zu beweisen schuldig/ B. R. W.)